



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino/MA, no uso de suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade de Aquisição de Material de Expediente, Consumo, Limpeza, Permanentes e Gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Presidente Juscelino- MA.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente e a existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor competente;

RESOLVE:

I - ADJUDICAR o objeto acima à Empresa **A T DA SILVA EIRELI** sob CNPJ n.º **21.692.853/0001-01**, sediada na **Tv das Borboletas, 12, 65.045-150, São Luís - MA**, pelo valor global de R\$ 120.000,68 (cento e vinte mil reais e sessenta e oito centavos) conforme o mapeamento abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE 01 - MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTAVEL					
1	Água sanitária, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (CX C/ 12 UND)	CX	15	R\$ 16,89	R\$ 253,35
2	Álcool comum: hidroalcoólico, de 70°, para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 1 litro.	UND	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
3	Álcool em Gel cristal, tipo etílico hidratado, concentração 65° INPM, aromatizado, límpido, transparente e isento de resíduos. Aplicação: uso doméstico, limpeza de superfícies em geral. Frasco de 500g (CX 12 UND).	CX	35	R\$ 33,00	R\$ 1.155,00
4	Balde de plástico: polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 10 litros.	UNID	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
5	Balde de plástico: polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 05 litros.	UND	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
6	Botas de borrachapreta, solado antiderrapante, cano alto medindo aproximadamente 27 cm. numeração do nº 35 ao nº 42.	PAR	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
7	Cesto de lixo em plástico resistente tipo telado p/ 8 L, sem tampa.	UNID	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
8	Cesto de lixo em plástico resistente p/ 12 L, com pedal e tampa. unid 12L	UNID	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
9	Coador de café, composto de tecido 100% algodão, com aro de aço inoxidável e cabo trabalhado, diâmetro do aro 09cm e comprimento de 25 cm.	UNID	5	R\$ 1,00	R\$ 5,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



10	Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Frasco de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (CX C/ 12 UND).	CX	35	R\$ 21,00	R\$ 735,00
11	Desodorizador ambiental, aerosol, sem CFC. Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (CX 12UND).	CX	6	R\$ 73,62	R\$ 441,72
12	Desodorizador sanitário, em pedra. Aspecto físico: tablete sólido de 35g. Aplicação: para vaso sanitário. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	50	R\$ 1,66	R\$ 83,00
13	Detergente para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. Frasco de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (CX 24 C/ UND).	CX	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
14	Espanador de pó, manual, confeccionado em fibra de sisal, com cabo em madeira roliça com no mínimo 20cm de comprimento, sisal fixado por arame resistente, com as cerdas não inferior a 20cm.	UND	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
15	Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. (Fardo com 14 Pacotes contendo 08 unidades cada).	FARDO	2	R\$ 14,69	R\$ 29,38
16	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	UND	20	R\$ 1,19	R\$ 23,80
17	Flanela para limpeza, 100% de algodão, cor amarela ou vermelha de tom forte, lisa, medidas mínimas 40X60cm.	UND	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
18	Inseticida aerosol, mult insetos, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote e validade (CX 12 und de 300ML).	CX	6	R\$ 63,50	R\$ 381,00
19	Limpa Alumínio, de uso doméstico, em embalagem plástica, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote e validade. (CX C/ 24 UNI DE 500 ML)	CX	5	R\$ 47,00	R\$ 235,00
20	Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (CX COM 12 UND).	CX	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
21	Limpador multiuso, líquido, de uso doméstico, aromas diversos, a embalagem contendo 500ml, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (CX COM 12 UND).	CX	10	R\$ 24,50	R\$ 245,00
22	Lustra móveis. Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (CX C/ 24 UND).	CX	4	R\$ 79,00	R\$ 316,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



23	Luva para limpeza. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanhos variados. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. (AMARELA E VERDE).	PAR	10	R\$ 5,92	R\$ 59,20
24	Máscara descartável, tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico, características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, cor branca, tipo uso descartável. (PCT 50 UND).	PCT	300	R\$ 34,87	R\$ 10.461,00
25	Pá coletora lixo, com coletor confeccionado em zinco galvanizado medindo no mínimo 22,5cm X 23,5cm (L x A) com cabo em madeira roliça medindo no mínimo 30cm de comprimento.	UND	5	R\$ 9,14	R\$ 45,70
26	Pano de Prato, material 10% algodão, comprimento 68cm, largura 40cm, cores e estampas sortidas.	UND	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
27	Pano para Chão; Confeccionado em tecido de algodão cru, tipo sacaria branca de açúcar recuperada de primeira viagem, lavado e alvejado, isento de rasgos ou outros defeitos que possam prejudicar sua utilização, medidas mínimas 42cm x 64 cm.	UND	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
28	Papel higiênico, de 1º qualidade, cor branca, não reciclado, folha simples, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura. (Fardo com 16 pacotes, contendo 4 rolos cada pacote).	FARDO	50	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00
29	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas. (Fardo com 12 pacotes contendo 2 rolos em cada pacote).	FARDO	20	R\$ 22,35	R\$ 447,00
30	Rôdo, com cabo de plástico, suporte plástico medindo 40cm, 01 borracha.	UND	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
31	Sabão em barra, de glicerina, 200g Embalagem plástica contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (Cx 50 und).	CX	3	R\$ 27,14	R\$ 81,42
32	Sabão em pó. Embalagem (caixa/pacote) de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. 1 kg (Cx com 12 und).	CX	5	R\$ 99,00	R\$ 495,00
33	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, resistente, cor preta ou azul, largura 75, altura 105, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. (Pct com 10 und).	PCT	40	R\$ 2,40	R\$ 96,00
34	Saco de lixo preto de 50 litros, medindo aproximadamente (55x74cm) com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote contendo 10 unidades.	PACOTE	120	R\$ 1,99	R\$ 238,80
35	Saco de lixo - 15 litros - de polietileno; com Capacidade de 15 litros, pacote com 5kg; Cada unidade deve medir Aproximadamente 39cm de largura x 50cm De altura (mínima); na cor preta; Suportando ate 3 quilos de material; e Suas condições deverão estar de acordo Com a NBR 9190, NBR 9191.	PCT	25	R\$ 1,80	R\$ 45,00
36	Soda Cáustica em escamas, uso domiciliar, embalagem plástica, tampa com lacre de segurança, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote e validade e número de registro no Ministério da Saúde. (Cx com 24 und de 300g cada).	CX	2	R\$ 124,30	R\$ 248,60
37	Vassoura de piaçava, com cabo confeccionado em madeira formato	UND	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



	roliço, liso, fixado ao taco e este ao corpo através do revestimento com folha de flandes.				
38	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60, comprimento cerdas 5, largura cepa 10, altura cepa 4, comprimento cabo 115.	UND	10	R\$ 8,53	R\$ 85,30
39	Vassoura para limpeza de vaso sanitário, com cabo e estrutura em plástico maciço, medindo o cabo aproximadamente 25cm, altura do pincel medindo aproximadamente 9cm e diâmetro aproximado de 8cm, com cerdas firmes de nylon, formato arredondado e com suporte.	UND	5	R\$ 3,90	R\$ 19,50
40	Escova de tanque, N° 16; formato oval em madeira ou plástico, com cerdas de nylon.	UND	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
41	Toalha de rosto 0,50x0,90m, cores claras, fio duplo 100% algodão, Toalha de rosto 0,50x0,90m, cores claras, fio duplo 100% algodão, pré-lavada e pré-encolhido, de alta absorção e resistente a lavagem industrial, produzida em puro algodão selecionado - fio a2 (duplo fio retorcido) - e também, com fio penteado de fibra longa e qualidade superior, com resistente e maior maciez.	UND	20	R\$ 2,90	R\$ 58,00
42	Copo descartável para água capacidade 180ml, fabricado em poliestireno não tóxico, Cx contendo 25 pct com 100 und cada	CX	25	R\$ 31,00	R\$ 775,00
43	Copo descartável para água capacidade 50ml, fabricado em poliestireno não tóxico, Cx contendo 25 pct com 100 und cada	CX	15	R\$ 29,90	R\$ 448,50
44	Guardanapo de papel, branco, tamanho mínimo 20X21 embalagem com 100 unidades. Pacote com 40 embalagens.	PCT	250	R\$ 0,90	R\$ 225,00
45	Prato, material plástico, capacidade 250ml, características adicionais descartável, diâmetro 15, cor branca. Pacote com 10 unidades.	PCT	150	R\$ 1,06	R\$ 159,00
46	Colher, material plástico, descartável, para sobremesa, produto não tóxico, pacote c/ 50 unidades	PCT	80	R\$ 2,54	R\$ 203,20
47	Fósforo: palito de fósforo para forno e fogão. Maço com dez caixas e cada caixa com, no mínimo, quarenta palitos. Com selo do INMETRO.	MAÇO	5	R\$ 2,01	R\$ 10,05
48	Garrafa térmica; de pressão; com capacidade de 1 litro; corpo de polipropileno; ampola de vidro; fundo de polipropileno; com tampa de polipropileno; com alça; lisa.	UND	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
49	Tapete anti-derapante: 100% polipropileno espuma tamanho 40x60cm	UND	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 01				R\$ 21.681,72	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE 02 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
50	Achocolatado em pó, 400g, c/24 unidades.	FARDO	10	R\$ 87,50	R\$ 875,00
51	Açúcar tipo 01,refinado, pct de 01 kg, com fardo de 30 kg,	FARDO	15	R\$ 41,34	R\$ 620,10
52	Adoçante dietético líquido com 100 ml	UNIDADE	25	R\$ 1,00	R\$ 25,00
53	Biscoito água e sal tipo cream cracker, caixa com 20 pcts 400g,	CAIXA	50	R\$ 17,30	R\$ 865,00
54	Biscoito doce tipo maria, pacote impermeável lacrado, 400g,c/20pcts,	CAIXA	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
55	Bombons sortidos 600g	PACOTE	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
56	Café em pó torrado e moído, vácuo, 250 g, fardos c/20 pcts,	FARDO	15	R\$ 2,90	R\$ 43,50
57	Fardo de água mineral c/ 48 unidades 200 ml	CAIXA	50	R\$ 4,29	R\$ 214,50
58	Água mineral garrafão c/ 20 litros	UNIDADE	150	R\$ 0,99	R\$ 148,50
59	Leite em pó integral, pacote 200g, fardo 50 unidades	FARDO	15	R\$ 119,50	R\$ 1.792,50



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



60	Leite líquido integral 1 litro c/ 12 unidades	CAIXA	10	R\$ 23,70	R\$ 237,00
61	Margarina pote 250g, cx com 12 unidades	CAIXA	10	R\$ 17,78	R\$ 177,80
62	Polpa de frutas natural pcts de 01 kg (SABORES DIVERSOS)	KG	120	R\$ 2,10	R\$ 252,00
63	Refrigerante 2 litros fardo c/ 6 unidades (SABORES DIVERSOS)	FARDO	60	R\$ 8,90	R\$ 534,00
64	Fécula de mandioca 30 pacotes de 01 kg,	FARDO	5	R\$ 22,70	R\$ 113,50
65	Sal refinado iodado, 1 kg,	UNIDADE	30	R\$ 0,49	R\$ 14,70
66	Flocão de milho pacote c/ 500 gramas	FARDO	12	R\$ 9,99	R\$ 119,88
VALOR GLOBAL DO LOTE 02				R\$ 6.387,98	
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
LOTE 03 - MAT EXPEDIENTE					
67	Almofada para carimbo, nº 4 com tinta azul, almofada formulada com aditivos e corantes, tinta de ótimo rendimento, com tecido de longa duração em estojo plástico, tecido que proporcione uma boa absorção. Med, Aprox. 10,5cm x 18cm (L x C).	Und	30	R\$ 2,49	R\$ 74,70
68	Borracha 2 cores para caneta	Und	20	R\$ 0,45	R\$ 9,00
69	Calculadora de mesa, calculadora de mesa, 12 dígitos, duplo zero, controle de arredondamento, porcentagem, big display, memória, metálica, bateria + bateria solar, raiz quadrada, teclas plásticas dimensões aproximadas (axlpx) 14x10x1cm. peso aproximado 100g. garantia do fornecedor: 1 ano.	Unid	20	R\$ 5,94	R\$ 118,80
70	Caneta corretiva de escrita – com corpo e tampa em plástico rígido; carga de 07ml de corretivo inodoro e atóxico.	Unid	35	R\$ 1,10	R\$ 38,50
71	Caneta ponta esférica, escrita fina, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício para passagem de ar na lateral ou na topeira, comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante com clipe para fixação em bolso, topeira (tampinha) totalmente embutida no corpo, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxicos, ponta não retrátil em cobre ou latão, esfera de tungstênio diâmetro entre 0,7mm a 0,8mm, escrita sem falhas ou borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m. Marca referência: BIC CRISTAL, COMPACTOR, FABER CASTELL ou SIMILAR. Cor: - Azul e Preta Caixa com 50 unidades	Cx	15	R\$ 11,99	R\$ 179,85
72	Caneta marca texto com ponta chanfrada, tinta fluorescente a base de corantes e solventes, espessura do traço 2,5 e 5,0mm. Cor Verde, Cor Amarela, Cor Laranja, Cor Azul, Cor Rosa	Und	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
73	Clips para papel, nº 4/0, material metal, niquelado. Caixa com 50 und.	Caixa	30	R\$ 1,94	R\$ 58,20
74	Clips para papel, nº 6/0, material metal, niquelado. Caixa com 50 und.	Caixa	30	R\$ 1,92	R\$ 57,60
75	Clips para papel, nº 8/0, material metal, niquelado. Caixa com 25 und.	Caixa	30	R\$ 1,77	R\$ 53,10
76	Clips para papel: tratamento superficial niquelado nº 3/0, material aço niquelado caixa com 100 unidades	Caixa	30	R\$ 1,77	R\$ 53,10
77	Cola branca 90g, líquida atóxica, solúvel em água e com secagem rápida.	und	40	R\$ 0,68	R\$ 27,20
78	Colchete em aço latonado, cabeça redonda nº 12. Caixa com 72 und.	Cx	8	R\$ 5,99	R\$ 47,92
79	Colchete em aço latonado, cabeça redonda nº 05. Caixa com 72 und.	Cx	8	R\$ 4,30	R\$ 34,40



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03

80	Corretivo líquido, material a base d'água, secagem rápida, aplicação papel comum. Frasco com 18ml.	Und	50	R\$ 0,69	R\$ 34,50
81	Elástico (liga elástica), material látex, alta resistência caixa com 30 unidades	Caixa	45	R\$ 0,99	R\$ 44,55
82	Envelope pardo, modelo saco, tamanho A4, medindo 229x324mm. Caixa com 100 unidades	Cx	50	R\$ 7,45	R\$ 372,50
83	Envelope pardo, modelo saco, tamanho officio, medindo 260x360mm. Caixa com 100 unidades	Cx	50	R\$ 13,99	R\$ 699,50
84	Envelope branco para convites, fechamento em formato "V", medindo 22x8 x 16,6mm	Und	1000	R\$ 0,49	R\$ 490,00
85	Estilete, tipo largo, espessura 18 mm, material corpo plástico, características adicionais lâmina aço c/ tratamento superficial galvanizado, tipo fixação lâmina encaixe por pressão.	Und	10	R\$ 1,49	R\$ 14,90
86	Etiqueta ink-jet/laser; cantos arredondados, tamanho 101,6 x 33,9 auto adesiva branca, folhas carta 215,9 x 279,4 mm – caixa com 100 folhas; 14 etiquetas por folha.	Caixa	35	R\$ 9,99	R\$ 349,65
87	Extrator grampo, material aço, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	Und	10	R\$ 2,96	R\$ 29,60
88	Fita adesiva, material: polipropileno transparente, tipo: monoface, 48 mm x 50 m, aplicação empacotamento.	Und	25	R\$ 4,99	R\$ 124,75
89	Fita gomada adesiva de papel - Rolo 38mm X 50m, cor marrom.	Und	25	R\$ 4,40	R\$ 110,00
90	Fita dupla face 12 mm X 30 m em rolo, próprio para colar papel e etiquetas leves. Material de boa qualidade que tenha uma boa fixação.	Rolo	25	R\$ 3,90	R\$ 97,50
91	Grampeador tamanho médio, de mesa, em aço, apoio da base em resina termoplástica, base de fechamento de grampo com posição (grampo fechado), em aço, mola resistente com retração automática, compatível com grampos 26/6, com capacidade para grampear até 30 folhas de papel 75g/m2. Dimensões aproximadas: 6 x 4 x 17 mm	Und	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80
92	Grampeador de mesa, grande. Capacidade para grampear, no mínimo, 100 folhas e, no máximo, 240 folhas, simultaneamente. Confeccionado em aço. Mola resistente com retração automática. Haste da base em aço inox medindo, no mínimo, 29 cm. Estrutura do estojo de alojamento dos grampos em aço inox com capacidade para até 210 grampos.. Apoio da base em borracha ou resina termoplástica. Pintura metálica ou niquelada	Und	20	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
93	Grampo niquelado 24/6 a 26/6 para grampeador, fabricado com arame de aço revestido. Caixa com 5.000 und.	Cx	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
94	Grampo Trilho, 80mm, para pasta, em aço estanhado, capacidade de prender até 300 folhas de papel 75 g/m2. Caixa com 50 jogos.	Cx	100	R\$ 6,99	R\$ 699,00
95	Lápis grafite nº 02, apontado, confeccionado com madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta preta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Características: - diâmetro mínimo: 6,5 mm- comprimento mínimo:170 mm - diâmetro do grafite: 2 mm - dureza: n.º 02 HB. Deverá atender ao estabelecido na norma NBR 15236 e ao Selo do Inmetro.Caixa com 144 unidades	Cx	10	R\$ 28,77	R\$ 287,70
96	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, comprimento 330, largura 220, características adicionais horizontal, tipo folha	Und	80	R\$ 9,93	R\$ 794,40

S. B. M. M. M. M. M.



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
	branca, pautada e numeradas na cor preta, tipo capa dura na cor preta.				
97	Livro protocolo, quantidade folhas 100und, comprimento 215 mm, largura 150mm, tipo capa dura, características adicionais folhas pautadas e numeradas sequencialmente frente, gramatura folhas 56 g/m2, material folhas papel apergaminhado.	Und	15	R\$ 10,90	R\$ 163,50
98	Livro de Ponto				
99	PAPEL A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, cor branco - Pct 500fls. Caixa c/ 10 resmas	Und	10	R\$ 10,49	R\$ 104,90
100	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297, largura 210, cor azul caixa com 100 unidades.	Caixa	350	R\$ 116,99	R\$ 40.946,50
101	Papel couche A4, 210 x 297mm, 180g/m2, cor branco. Pct com 50 folhas.	Caixa	2	R\$ 20,87	R\$ 41,74
102	Pasta Arquivo morto, caixa plástica polionda, medindo aprox. 245 x 135 x 350mm.	Pct	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
103	Pasta AZ em papelão reforçado, plastificada, tamanho officio, lombo largo, tigrada, medindo 345mmx280mm (A x L) com lombada 80mm e ferragem de pressão.	Und	50	R\$ 3,87	R\$ 193,50
104	Pasta suspensa com o corpo em cartão kraft, Haste Plástica com Grampo Plástico, dimensões 24cmx36cm	Und	150	R\$ 4,61	R\$ 691,50
105	Pasta aba elástico, material plástico transparente, cores variadas cristal, altura 340mm, largura 40mm – cores variadas.	Und	70	R\$ 1,99	R\$ 139,30
106	Perfurador para papel 02 furos, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos, base plástica protetor com novo e prático sistema de escaziar os confetes, capacidade de perfurar aproximadamente 40 folhas de papel sulfite 75g/m². Embalagem Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	40	R\$ 3,70	R\$ 148,00
107	Pincel Atômico permanente, com ponta de feltro - Caixa com 12 und. Cores/qtd: Azul:, Preta: e Vermelha:	Unid	3	R\$ 15,83	R\$ 47,49
108	Porta caneta em acrílico, produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços; para portar canetas / cartão / papel rascunho e cliques.	Cx	10	R\$ 29,77	R\$ 297,70
109	Prancheta officio em polipropileno com prendedor metálico cor cristal	Und	5	R\$ 9,48	R\$ 47,40
110	Quadro mural de avisos, em feltro, forro de PVC, moldura em alumínio, medindo 120cmX0,90cm. (L x A).	Und	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
111	Reabastecedor para pincel atômico, tinta permanente a base de álcool, caixa com 12 unidades com, 37 ml cada frasco cores variadas.	Und	2	R\$ 69,99	R\$ 139,98
112	Régua 50 cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do produto.(pacote com 10 unidades).	Caixa	10	R\$ 61,04	R\$ 610,40
113	Alfinete marcador para mapa, cabeça em poliestireno, cores sortidas. Pct com 100 und	Pct	5	R\$ 1,29	R\$ 6,45
114	Tesoura multiuso, em metal, cabo plástico ou emborrachado, com formato anatômico e lâminas em aço inoxidável, medindo no mínimo 21 cm.	Pct	1	R\$ 3,82	R\$ 3,82
115	Tinta p/ almofada de carimbo cx com 12 unidades cor azul.	Und	3	R\$ 13,06	R\$ 39,18
		CX	20	R\$ 3,49	R\$ 69,80
VALOR GLOBAL DO LOTE 03					R\$ 51.128,68
DESCRIÇÃO DO PRODUTO					UNIDADE QUANT V. UNIT. V. TOTAL

Handwritten signature in blue ink.



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



LOTE 04 - MAT PERMANENTE

LOTE 04 - MAT PERMANENTE					
116	Armário aéreo 03 portas para cozinha em aço - branco , 70,5x105cm	UND	1	R\$ 213,00	R\$ 213,00
117	Armários para escritório, tipo balcão com duas portas de abrir prateleiras internas- em MDF - cor cinza	UND	3	R\$ 392,40	R\$ 1.177,20
118	Armário de aço 2 portas, cor cinza em chapa 26 com dobradiças, chave com cópia, 04 prateleiras sendo regulável de altura 01 fixa puxador tipo alça em nylon, todas as partes em tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática em pó. Dimensões: 0,90 x 0,35 x 1,98 m.	UND	3	R\$ 470,40	R\$ 1.411,20
119	Arquivo em aço com 04 gavetas em chapa 26 com gavetas deslizantes, puxador tipo alça em nylon, fechadura com fechamento simultâneo, cavidade para porta etiqueta, para todas as partes metálicas com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática a pó. Dimensões: 0,47 x 0,57 x 1,33 m. Cor: Cinza.	UND	3	R\$ 774,60	R\$ 2.323,80
120	Bebedouro de coluna para galão de 20 litros, com 2 torneiras para água fria e gelada, fornece até 3,5 litros de água gelada de acordo com NBR 13972, sistema easy open removível, que faz abertura automática no garrafão, com alças laterais, facilita o transporte e a limpeza.	UND	2	R\$ 347,40	R\$ 694,80
121	CAFETEIRA ELÉTRICA – cafeteira elétrica, material aço inoxidável, capacidade 3 litros, voltagem 220, potência 1.300 watts.	UND	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
122	Cadeira longarina, com assento estofado em espuma, para 4 lugares, assento e encosto estofados com espuma injetada de espessura de 50 mm revestidos em tecido 100% na cor AZUL, mesclado. Medidas mínimas aprox.. Para assento: largura 450mm, profundidade 420 mm, medidas aprox. Para encosto: largura 370 mm, altura 360mm, com 04 pés em aço tubular pintados em epóxi pó, na cor azul ou preta. Proteção dos pés com ponteira preta. Garantia mínima de 01 ano.	UND	4	R\$ 432,60	R\$ 1.730,40
123	Cadeira plástica sem braço. ALTURA 89 cm LARGURA 44 cm COMPRIMENTO 52 cm PESO 2,2 kg	UND	30	R\$ 39,85	R\$ 1.195,50
124	Cadeira Secretária giratória. Assento e encosto espuma injetada revestida densidade 45, com acabamento preto, COM BRAÇO	UND	6	R\$ 295,20	R\$ 1.771,20
125	Cadeira Secretária fixa. Assento e encosto espuma injetada revestida densidade 45, com acabamento preto. SEM BRAÇO	UND	5	R\$ 199,00	R\$ 995,00
126	Mesa De Som 12 Canais Ms-122 Eux SoundvoiceDescrição do produto:12 canais mono com entradas balanceadas xlr e de linha P-10Processador de efeitos com tela de LCDEqualizador gráfico de 7 bandasEntrada USB com display digitalGravação e reprodução direta em USB +48v phantom powerEqualização de 3 vias (grave, médio e agudo) por canal / Leds indicadores de pico / 1 auxiliar send110/220 voltsDimensões e Peso:Altura: 305mmLargura: 450mmComprimento: 160mmPeso: 6,9 KgConteúdo da Embalagem:01 Mesa Analógica 12 Canais Soundvoice MS 122 EUX01 Manual de Instrução	UND	1	R\$ 949,80	R\$ 949,80
127	A caixa ativa cpa 15600 foi projetada e desenvolvida em laboratórios equipados para te fornecer uma boa qualidade sonora além das conectividades que a hayonik oferece para você, tais como, entrada de cartão de memória, usb, bluetooth e rádio fm além de duas entradas de microfone xlr ou p10 e uma entrada de linha rca. Caixa com 600w de potência e alto-Falante de 15. Alto falantes:15 Potência:	UND	1	R\$ 864,00	R\$ 864,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



	600w Resposta frequência:50~20khz Saídas: rca, speakon - Conexão de entrada: rca, p10, xlr; - Tensão de rede: 127vac/220vac (chave seletora); - Potência rms: 4r - 300w 8r - 180w; - Drive: titanium 1.35; - Relação sinal/ruído: 98db±; - Modo: usb, sd, bluetooth, fm, aux; - Equalização: volume, grave, agudo; - Arquivos compatíveis: mp3, wma; - Fusível: 3a Item incluso: 01 caixa de som acústica ativa cpa15600, 01 controle remoto, 01 cabo ac padrão brasileiro				
128	Projektor Nec 3000 Lumens SVGA NP-VE303 Branco; Marca: NEC Modelo: NP-VE303; Especificações: Luminosidade 3.000 Ansi Lúmens; Taxa de Contraste 10.000:1; Resolução: Resolução Nativa 800x600 (4:3) SVGA, Resolução Máxima 1024x768 4:3(XVGA); Formato 4:3 Video; Tecnologia Display 1 cm DLP (1); Tela: Distância Projecção : 1.3 - 11.9 Mts;Imagem(mínimo/máximo): 30.0 – 300.0(pol); Fonte de Luz: Lâmpada; Duração Lâmpada: 6.000 Horas Aproximado; Modelo: NP40P; Funções: Blackboard Mode, Closed Captioning, PC 3D Ready; Especificações: Fabricante: Nec; Sugestão de Ambiente: Educacional, Eventos, Igrejas, Sala Corporativa conexões: VGA In (Dsub-15pin); HDMI RS232 (DB-9pin); Composite (RCA); Audio In (Mini Jack)Dimensões AxLxP :10 x 33 x 25 cm Peso :2.6 Kg	UND	1	R\$ 1.379,40	R\$ 1.379,40
129	TV 42 LED FULL HD – (1920 x 1080 pixels) – com conversor digital integrado, 120 hz, 4 entradas HDMI, entrada USB, sistema de cor: pal-m, pal-n, ntsc, som estéreo, SAP. Voltagem: bivolt automático, consumo de energia 145 w, potência de áudio de 10w +10 w rms, contraste 3000.000:1, ângulo de visão de 178°, conexões: 4, entradas hdmi(4 traseiras)1 USB 2.0, 1 entrada de vídeo componente, 1 entrada a/v, 3 entradas rf, saída de áudio digital, saída de áudio analógica, compatível com design touch of color.	UND	2	R\$ 1.139,40	R\$ 2.278,80
130	Ventilador de parede com mínimo de 03 hélices. Diâmetro de hélice entre 50mm e 55mm; Diâmetro de grade de proteção em aço entre 55mm e 60mm; Cor: preto; Oscilante, três velocidades definidas. Base de fixação à parede em aço carbono, com 04 parafusos. Medindo 90mm comprimento, 90mm altura e com 1,2mm de espessura; Inclinação vertical ajustável, suporte de ligação entre base e carcaça dotado de articulação com parafuso metálico e acabamento em pintura eletrostática, na cor preta. Acionamento tipo controle de parede e com resistência a antichama, bivolt. Certificação INMETRO e/ou selo PROCEL A. Garantia mínima de 12 meses	UND	1	R\$ 143,40	R\$ 143,40
131	MESA SECRETÁRIA COM 02 GAVETAS – Mesa de120cm para um dia-a-dia mais confortável, tendo uma estrutura desenvolvida com este propósito. O produto é uma mobília sofisticada para compor diversos tipos de ambientes profissionais ou particulares. Pode ser utilizada como cadeira para escritório, cadeiras para sala de reunião ou cadeira para computador. O modelo é nacional, feito de material resistente e está disponível. Produto de montagem simples e rápida. Ela garante postura correta e equilibrada, contribuindo para a sua saúde postural. Especificações:Altura: 75cm; Largura: 120cm; Profundidade: 60cm; Pés: Metalon 50x30; Tampo: MDP; Acabamento: Fita de borda; Gaveteiro: 2 gavetas em MDP, com duas chaves.	UND	3	R\$ 213,00	R\$ 639,00
132	AR CONDICIONADO – 12.000 BTUS – tipo Split higt wall, ciclo	UNID	3	R\$	R\$ 4.138,20



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



	frio, display de temperatura digital, controle remoto com display em cristal líquido, luz que permite o ajuste do aparelho no escuro, função ventilar, baixo ruído, voltagem 220 volts. - Inverter			1.379,40	
133	ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS – Estante de Aço com 06 Bandejas 40 cm - 1,98x0,92x0,40m -Garantia do Fornecedor: 24 Meses; Modelo: Estante de Aço; Altura (cm): 198; Largura (cm): 92; Profundidade (cm): 40; Conteúdo da Embalagem: Prateleira de Aço / Colunas de Aço; Peso Suportado: 30 Kg por Bandeja; Número de Bandejas: 06 Reguláveis; Cor-Cinza/Cinza	UND	5	R\$ 286,80	R\$ 1.434,00
134	Extintor (a-b-c) 20kg certificado pelo inmetro. Garantia de 01 (um) ano do fabricante.	UND	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00
135	LIQUIDIFICADOR – liquidificador, capacidade 2 litros, potência 370, voltagem 220v, material plástico, uso doméstico, características adicionais 5 velocidades, bater massas leves e copo transparente, garantia de mínima de 01 ano.	UND	1	R\$ 71,40	R\$ 71,40
136	MICROFONE CONDENSADOR DE MESA (TIPO GOOSENECK) com haste flexível, chave de acionamento liga/desliga e anel indicador luminoso. Requisitos Mínimos: Microfone condensador profissional de mesa (tipo Gooseneck) de alta sensibilidade; alimentação por Phantom Power 9-52V; com base para mesa e suporte flexível com cápsula de condensador, saída conector XLR blindado; led próximo à cápsula, que acende quando o microfone é acionado e chama a atenção do operador para o mesmo acionar o canal respectivo; cabo com, no mínimo, 5 metros e plugue XLR; cápsula condensador de eletreto; impedância de saída 200 _ 30% (a 1KHz); padrão polar cardioide; resposta de frequência 50 Hz a 16 KHz; sensibilidade -38dB _ 3dB (0dB = 1V/Pa em 1KHz). Manual em português e cobertura de assistência técnica prestada no local de recebimento. Garantia de 12 meses. Tecnicamente equivalente ou superior ao modelo TSI MMF 303	UND	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
137	Microondas, capacidade 18 LTS, 289, cm x 46,1 cm x 37,3 cm	UNID	1	R\$ 347,40	R\$ 347,40
138	QUADRO DE AVISO- material fórmica branca brilhante, largura 120, comprimento 490, características adicionais: emenda central fórmica reticulada horizontal e, material moldura alumínio anodizado, componentes adicionais: moldura, suporte p/apagador – pincéis de alumínio.	UND	2	R\$ 145,20	R\$ 290,40
139	TELA DE PROJEÇÃO – tipo tripé com ajuste e altura até 2,80 m, tipo ajuste tela enrolamento automático, tipo fixação móvel, cor branca, altura 1,80, largura 1,80, material triplé alumínio.	UND	1	R\$ 323,40	R\$ 323,40
140	Tripe Profissional; Uma base sólida; Modelo robusto em alumínio; Para alturas de trabalho de 55 a 157 cm; Funcionalidade e precisão graças ao nível esférico de bolha de ar Rosca do tripé de 1/4"; Trabalho otimizado para laser linear e de pontos; Excelente capacidade de transporte graças ao peso reduzido; Indicada para GPL 5 c; GCL 25; GPL 3 ; GLL 2-15; GLL 3-80 P; GLL 2-80 P; GLL 2-50; GLL 3-50; GLM 50; GLM 80; GLM 150; GLM 250 VF; GIM 60 L Profissional; Dados Técnicos: BT 150 Profissional; Altura de trabalho 55 157 cm; Peso aprox. 1,3 kg; Rosca do tripé 1/4	UND	2	R\$ 160,80	R\$ 321,60
141	COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, COM GABINETE PRETO, PORTAS USB 3.0/ 2.0 (PELO MENOS 2) FRONTAIS, PORTAS USB 2.0 (4 NO PAINEL TRASEIRO, PRETAS,	UND	1	R\$ 1.337,40	R\$ 1.337,40



CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
RUA SÃO FRANCISCO, SN – CENTRO
CNPJ: 00.661.689/0001-03



	CONECTORES INTERNOS PARA MAIS 4 PORTAS) . PLACA DE REDE (LAN): GIGABIT LAN 10/100/1000. PROCESSADOR DE 4 N�CLEOS DE PROCESSAMENTO (TIPO INTEL CORE I7 4770 OU SIMILAR, EQUIVALENTE OU DE IGUAL OU MELHOR QUALIDADE), VELOCIDADE DE CLOCK DE NO M�NIMO 3.0 GHZ (ESTA VELOCIDADE DEVE SER ATINGIDA PELO PROCESSADOR), MEM�RIA CACHE DE 8 MB (L3), MEM�RIA RAM DDR3 DE 8 GB, DVD/RW, HD DE 1 TB , FONTE ATX 500 W, MONITOR LED 21" OU SUPERIOR, TECLADO ABNT II, MOUSE, CAIXAS DE SOM 2 CANAIS, SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PR�-INSTALADO, MANUAIS E CD DE INSTALA�O. GARANTIA ON-SITE (NO LOCAL DA INSTALA�O) DE 12 MESES.				
142	Notebook com processador: Intel Core i3 ou superior e velocidade 2.5GHz a 3.0 GHz. Mem�ria RAM: 4 GB. HD de m�nimo 1 TB. Tela acima de 14 Pol. Bivolt autom�tico, com teclado lateral	UNID	1	R\$ 2.399,40	R\$ 2.399,40
143	Mesa reta, medindo 100 cm de comprimento x 50 cm de largura x 80 cm de altura, espessura maci�a de 36mm,, medindo 13,4 cm de altura x 41,8 cm de largura x 35 cm de profundidade cada uma delas, corredeiras telesc�picas de 45 kg,	UND	9	R\$ 954,00	R\$ 8.586,00
144	P�lpito, medindo 70 cm de comprimento x 50 cm de largura x 130 cm de altura na face frontal x 114 na face oposta, com �ngulo de 45 graus no tampo, com vidro 70x35	UND	1	R\$ 888,60	R\$ 888,60
VALOR GLOBAL DO LOTE 04				R\$ 40.802,30	
VALOR TOTAL GERAL				R\$ 120.000,68	

Presidente Juscelino/MA, 06 de Maio de 2021.

Silvia Lilia Barbosa Santos Cantanhede

SILVIA LILIA BARBOSA SANTOS CANTANHEDE

PRESIDENTE DA C MARA